al-Quran antara negeri Kedah dan Johor pada bulan Ramadhan 1378H bersamaan

tahun Masihi 1959
33

.

Melihat kepada bermulanya aktiviti penganjuran tilawah secara rasmi dan

besar-besaran di Johor serta keaktifan negeri Kedah menjalankan aktiviti tilawah ini

secara konsisten pada setiap tahun, maka terjadilah suatu mesyuarat yang

“Pertandingan Quran Dalam Kenangan”, Utusan Malaysia, op. cit.
46

Jabatan Kemajuan Islam Malaysia, Johan qari dan qariah majlis Tilawah al-Quran Peringkat

Antarabangsa Malaysia 1380H/1961M-1428H/2007M = Champions of qaris and qariahs Recital

Assembly at international Level Malaysia = [Al-fᾱ’izūn wal fᾱ’izᾱt fῑ al ‘ihtifᾱl al-dawlῑ bi tilᾱwati al-

Qurᾱn al-Karῑm bi Malῑziya], (Putrajaya : Jabatan Kemajuan Islam Malaysia, 2008), hlm. 10.
47

50 Tahun Tilawah al-Qur’an Malaysia, op. cit, hlm.

Jadual 2.2 : Senarai Johan Majlis Tilawah al-Quran Peringkat Antarabangsa

dari Tahun 1380H/1961M hingga Tahun 1428H/2007M

MTQ JOHAN QARI JOHAN QARIAH

KALI TAHUN

(H/M)

NAMA NEGARA NAMA NEGARA

1. 1380/

1961

Ahmad Bin Mat

Som

Malaysia -

2. 1381/

1962

Mohd Yusof Bin

Abdullah

Malaysia -

3. 1382/

1963

Manaf Saseolos

Ismail Hashim

Thailand

Malaysia

-

4. 1383/

1964

Hassan Bin Che‟

Musa

Malaysia Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

5. 1384/

1965

Ismail Hashim Malaysia Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

6. 1385/

1966

Abdul Majid Bin

Awang

Malaysia Rugayah Binti

Sulung

Malaysia

7. 1386/

1966-67

Ismail Hashim Malaysia Setina Binti Ismail Malaysia

8. 1387/

1967

Abdul Hak@ Abdul

Ghani Bin Abdullah

Malaysia Radziah Binti

Abdul Rahman

Malaysia

9. 1388/

1968

Saidin Bin Abdul

Rahman

Malaysia Rahmah Binti

Abdul Rahman

Malaysia

10. 1389/

1969

Ismail Hashim Malaysia Maimunah Binti

Moair Saad

Thailand

11. 1390/

1970

Ismail Hashim Malaysia Radziah Binti

Abdul Rahman

Malaysia

12. 1391/

1971

Ismail Hashim Malaysia Radziah Binti

Abdul Rahman

Malaysia

13. 1392/

1972

Abdul Hak@ Abdul

Ghani Bin Abdullah

Malaysia Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

14. 1393/

1973

Mohamad Taghi

Morawat

Iran Rugayah Binti

Sulung

Malaysia

15. 1394/

1974

Ismail Hashim Malaysia Rugayah Binti

Sulung

Malaysia

16. 1395/

1975

Ismail Hashim Malaysia Nursiah Binti

Ismail

Indonesia

17. 1396/

1976

M. Ali Yusni Indonesia Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

18. 1397/

1977

Awang Haji

Mashud Bin Awang

Damit

Brunei Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

19. 1398/

1978

Sofad Awang Thailand Rugayah Binti

Sulung

Malaysia

20. 1399/

1979

Abbas Salimi

Naleeni

Iran Sarini Binti

Abdullah

Indonesia

21. 1400/

1980

Abdul Hak@ Abdul

Ghani Bin Abdullah

Malaysia Maria Ulfa

Mudhafar

Indonesia

22. 1401/

1981

Sheikh Al-Amin

Mohamed Thoumi

Libya Sapinah Binti

Mamat

Malaysia

23. 1402/

1982

Abdul Hak@ Abdul

Ghani Bin Abdullah

Malaysia Rahmas Binti

Abdullah

Malaysia

24. 1403/

1983

Mirwan Batubara Indonesia Aminah Binti Omar Malaysia

25. 1404/

1984

Mohamed Abu

Snena

Libya Rahmas Binti

Abdullah

Malaysia

26. 1405/

1985

Noordin Bin Idris Malaysia Rahmas Binti

Abdullah

Malaysia

27. 1406/

1986

Ahmed Khudr Al-

Tarabuyishq

Kuwait Rahmawati A. Rani Indonesia

28. 1407/

1987

Ali Sayyah Gordji Iran Sapinah Binti

Mamat

Malaysia

29. 1408/

1988

Syarifudin M.Ba Indonesia Pasiah @ Fasihah

Binti Hashim

Malaysia

30. 1409/

1989

Brahang Harong Thailand Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

31. 1410/

1990

Abbas Emam Jomeh Iran Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

32. 1411/

1991

Mohammad Bin

Yusof

Malaysia Faridah Binti Mat

Saman

Malaysia

33. 1412/

1992

Mansoor

Ghasrizadeh

Iran Rahmas Binti

Abdullah

Malaysia

34. 1413/

1993

Ahmad Abu Al-

Ghasimi

Iran Fatimah Binti Haji

Madiyah (Haradee)

Thailand

35. 1414/
1994

Abdul Rahim Bin

Ahmad

Malaysia Umi Kalthum Binti

Mohd Zain

Malaysia

36. 1415/

1995

Abdul Rahim Bin

Ahmad

Malaysia Rahmas Binti

Abdullah

Malaysia

37. 1416/

1995

El Shadat El-Sayed

Hassan Shahin

Mesir Rahmas Binti

Abdullah

Malaysia

38. 1417/

1996

Mekawi Mahmoud

Mohamed Ayob

Mesir Sainab Abdulromae Thailand

39. 1418/

1997

Md. Hussin Bin

Mohd Yunus

Malaysia Wildayati Nusril Indonesia

40. 1419/

1998

Mohamad Gandom

Najad Toosi

Iran Sepiah Binti

Muhammad

Malaysia

41. 1420/

1999

Che‟ Yahaya Bin

Daud

Malaysia Masnah Binti

Awang

Malaysia

42. 1421/

2000

Radzi Bin Kamarul

Hailan

Malaysia Isnairah Tirikan

Bantayao

Filipina

43. 1422/

2001

Mas‟ud Sayah

Gordji

Iran Pasiah @ fasihah

binti hashim

Malaysia

44. 1423/

2002

Bahri Waru Indonesia Dayang hajah

aminah binti hj.

Abdul manaf

Brunei

45. 1424/

2003

Ahmad Faizul Bin

Ghazali

Malaysia Djihadia badar Indonesia

46. 1425/

2004

Radzi Bin Kamarul

Hailan

Malaysia Nurhidayah

sulaiman

Indonesia

47. 1426/

2005

Indra Gunawan Indonesia Faizah binti mohd

hussain

Malaysia

48. 1427/

2006

Hossein Saeid

Rostami Tabrizi

Iran Sainab abdulromae Thailand

49. 1428/

2007

Abd. Aziz Bin

Mustakim

Malaysia Amnah binti ayup Malaysia

Sumber: JAKIM

penerangannya dalam bentuk kuantiti tidak dapat dijelaskan secara terperinci.

Berdasarkan buku JAKIM, penulis menggambarkan jumlah Negara yang menyertai

80

50 Tahun Tilawah Al-Quran Malaysia ,ibid, hlm. 82.
81

Ibid.
82

Jabatan Kemajuan Islam Malaysia, Johan qari dan qariah majlis Tilawah al-Quran Peringkat

Antarabangsa Malaysia 1380H/1961M-1428H/2007M = Champions of qaris and qariahs Recital

Assembly at international Level Malaysia = [Al-faizun wal faizat fi al ihtifal al-dauli bi tilawati al-

Quran al-Karim bi Malizia], (Putrajaya: Jabatan Kemajuan Islam Malaysia, 2008), hlm. 10.
83

Ibid, hlm.

pertandingan ini.

Jadual 2.5 : Senarai jumlah negara yang menyertai Tilawah al-Quran

Antarabangsa tahun 1993-2002

JUMLAH NEGARA DAN PESERTA MAJLIS TILAWAH AL-QURAN

PERINGKAT ANTARABANGSA MULAI TAHUN 1993 HINGGA 2002

TAHUN PENYERTAAN

NEGARA

PENYERTAAN

QARI

PENYERTAAN

QARIAH

JUMLAH

PESERTA

1960M/1381H 7 7 - 7

1961M/1382H 7 7 - 7

1962M/1383H 6 6 - 6

1963M/1384H 6 6 - 6

84

Jabatan Kemajuan Islam Malaysia, Sejarah Majlis Tilawah Al-Quran Peringkat Kebangsaan Dan

Antarabangsa, (Kuala Lumpur: iBook Publication, 2003), hlm.

1964M/1385H 6 6 5 11

1965M/1386H 6 6 5 11

1966M/1387H 7 7 6 13

1967M/1388H 13 27 10 37

1968M/1389H 13 27 10 37

1969M/1390H 20 20 10 30

1970M/1391H 20 16 7 23

1971M/1392H 20 X X X

1972M/1393H 22 X X X

1973M/1394H 22 X X X

1974M/1395H 22 X X X

1975M/1396H 12 21 7 28

1976M/1397H 12 X X X

1977M/1398H 17 X X X

1978M/1399H 25 X X X

1979M/1400H 25 X X X

1980M/1401H X X X X

1981M/1402H X X X X

1982M/1403H X X X X

1983M/1404H 40 X X X

1984M/1405H X X X X

1985M/1406H X X X X

1986M/1407H X X X X

1987M/1408H X X X X

79

1988M/1409H X X X X

1989M/1410H X X X X

1990M/1411H X X X X

1991M/1412H X X X X

1992M/1413H X X X X

1993M/

1414H

24 24 11 35

1994M/1415H 23 23 12 35

1995M/1416H 27 27 14 41

1996M/1417H 27 27 15 42

1997M/1418H 29 29 14 43

1998M/1419H 26 26 13 39

1999M/1420H 28 28 16 43

2000M/1421H 31 31 17 48

2001M/1422H 33 33 19 52

2002M/1423H 42 42 21 63

2003M/1424H 39 39 20 59

2004M/1425H 41 41 27 68

2005M/1426H 41 41 29 70

2006M/1427H 38 38 15 53

2007M/1428H 45 36 16 75

2008M/1429H 41 40 24 64

2009M/1430H 43 42 24 66

2010M/1431H 47 47 29 76

3.9. ATURCARA MAJLIS

Rajah 3.17 : Atur cara malam perasmian.

Malam Pembukaan (Sabtu)

14 Syaaban 1432H bersamaan 16 Julai 2011M

8.00 pm- Ketibaan Dif-dif jemputan

8.15 pm- Ketibaan Dif-dif kenamaan

8.30 pm- Ketibaan YAB Tan Sri Dato’ Hj. Muhyiddin bin Hj. Mohd Yassin,

Timbalan Perdana Menteri dan YAbhg. Puan Sri Datin Noorainee

binti Haji Abdul Rahman.

8.35 pm- Ketibaan YAB Dato’ Sri Mohd.

- Bacaan Doa

- Bacaan ayat-ayat suci al-Quran oleh Qari Jemputan

- Upacara Sembah Kenal

-Ucapan oleh YB Mejar Jeneral Dato’ Seri Jamil Khir bin

Haji Baharom (B), Menteri di Jabatan Perdana Menteri

merangkap Pengerusi Jawatankuasa Induk Majlis Tilawah Al-

Quran Peringkat Antarabangsa Ke-53 Tahun 1432H/ 2011M.

-Titah Ucapan Seri Paduka Baginda Yang Dipertuan Agong

dan pengisytiharan Perasmian Majlis Tilawah Al-Quran

Peringkat Antarabangsa ke-53 Tahun 1432H/ 2011M.

-Persembahan Nasyid.

-Majlis Tilawah Al-Quran Peringkat Antarbangsa ke-53

Tahun 1432H/ 2011M dimulakan.

- Majlis Tilawah al-Quran ditangguhkan

- Negaraku

-Seri Paduka Baginda Yang di-Pertuan Agong dan Seri

Paduka Baginda Raja Permaisuri Agong berangkat

meninggalkan majlis.

-Santapan/Jamuan Malam

-Keberangkatan Balik Seri Paduka Baginda Yang di-Pertuan

Agong dan Seri Paduka Baginda Raja Permaisuri Agong.

-Majlis Bersurai

Sumber: Buku Panduan „53
rd

International al-Quran Recital Assembly 1432H/

2011M, 14
th

-21
st
Syaaban 1432H/ 16

th
-23

rd
July 2011M, Kementerian Penerangan,

Komunikasi dan Kebudayaan, Kuala Lumpur‟.

Rajah 3.18 : Buku Panduan Tilawah al-Quran Antarabangsa 2011 (Atur cara

malam kedua dan ketiga).

Malam Kedua hingga Ketujuh

15 Syaaban 1432H bersamaan 17 Julai 2011M hingga 20 Syaaban

1432H bersamaan 22 Julai 2011M.

8.00 pm- Para hadirin mengambil tempat duduk masing-masing

8.15 pm- Persembahan

8.35 pm- Majlis Tilawah Al-Quran dimulakan

9.35 pm- Rehat- persembahan selingan

9.45 pm- Majlis Tilawah Al-Quran diteruskan

11.00 pm- Majlis Tilawah Al-Quran ditangguhkan

Sumber: Buku Panduan „53
rd

International al-Quran Recital Assembly 1432H/

2011M, 14
th

-21
st
Syaaban 1432H/ 16

th
-23

rd
July 2011M,

Malam yang seterusnya menjanjikan atur cara yang lebih ringkas dan

konsisten sehinggalah malam yang keenam iaitu sebelum malam penutup. Setelah

kehadiran para tetamu, majlis bermula dengan persembahan nasyid yang berselang-

seli dengan bacaan tilawah al-Quran yang disampaikan oleh para peserta

Rajah 3.19 : Buku Panduan Tilawah al-Quran Antarabangsa 2011 (Atur cara

malam penutup).

Malam Penutupan Dan Penyampaian Hadiah (Sabtu)

21 Syaaban 1432H bersamaan 23 Julai 2011M

8.00 pm- Ketibaan Dif-dif jemputan

8.15 pm- Ketibaan Dif-dif kenamaan

8.30 pm- Ketibaan YAB Tan Sri Dato’ Hj. Muhyiddin bin Hj. Mohd

Yassin,Timbalan Perdana Menteri dan YAbhg. Puan Sri Datin

Nooraineebinti Haji Abdul Rahman.

8.35 pm- Ketibaan YAB Dato’ Sri Mohd.

Sumber: Buku Panduan „53
rd

International al-Quran Recital Assembly 1432H/

2011M, 14
th

-21
st
Syaaban 1432H/ 16

th
-23

rd
July 2011M

Pada malam penutup, sekali lagi majlis formal dijalankan bagi meraikan

kehadiran tetamu VVIP serta DYMM Yang Dipertuan Agong yang akan merasmikan

majlis penutup serta pengumuman keputusan pertandingan serta penyampaian hadiah

kepada pemenang dan para peserta.